
 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

HOTĂRÂRE 

 

Nr.  143 din 13.08.2025 

 

 

Consiliul de Administraţie al Şcolii Gimnaziale “Mihai Viteazul” Pucioasa, întrunit 

în ședinţă extraordinară în data de 13.08.2025,   

Având în vedere: 

             - Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023 cu modificările și completările 

ulterioare; 

             - Legea 53/2003 Codul muncii republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

             -Legea nr. 500/2022 privind finanțele publice cu modificările și completările 

ulterioare; 

             - Legea nr. 82/1991 – Legea contabilității – republicată și actualizată în 2018; 

             - Ordin nr. 5.726 din 6 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de 

organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

             -  Ordinul M.E. nr. 6223/2023 privind Metodologia cadru de organizare și funcționare 

a consiliului de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

            - Ordinul M.E. nr. 7495 din 12.12.2024 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind 

mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul preuniversitar în anul școlar 

2025-2026; 

            - Ordinul M.E. nr. 2876 din 22.12.2023 pentru aprobarea Normelor metodologice 

privind întocmirea proiectului de încadrare, respectiv a planului de încadrare a personalului 

didactic de predare din unitățile de învățământ preuniversitar și încadrarea în regim de plata 

cu ora a personalului didactic de predare din învățământul preuniversitar; 

            - Ordinul M.E.C. nr. 5198 din 06.08.2025 pentru aprobarea Procedurii privind 

constituirea normelor didactice de predare-învățare-evaluare în învățământul preuniversitar, în 

anul școlar 2025-2026, ca urmare a aplicării măsurilor adoptate prin Legea nr. 141/2025 

privind unele măsuri fiscal-bugetare; 

 

           - Regulament - cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar aprobat prin ordinul de ministru nr. 5.726/06.08.2024; 

 



           - Procesul-verbal al ședinţei extraordinare on-line a Consiliului de Administraţie din 

data de 13.08.2025. 

 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1 Se aprobă cererea de reducere de activitate pentru prof. înv. Primar Ioniță 

Alina. 

Art. 2 Se aprobă cererile de completare a normei didactice la nivelul unității de 

învățământ pentru: prof. Ana Mihaela Camelia (4 0re chimie), prof. Teotoc Elena Loredana (3 

ore educație financiară și 2 ore CDȘ), prof. Mihai Cristina Florina (3 ore de elemente de 

limbă latină și cultură romanică și 1 oră CDȘ), prof. Zamfir Claudia Aurora (2 ore CDȘ), 

prof. Bădescu Georgica (1 oră CDȘ), prof. Vintilă Georgiana (1 oră educație pentru cetățenie 

democratică și 1 oră CDȘ), prof. Leurzeanu Constantin (1 oră CDȘ), Vancea Corina (1 oră 

CDȘ). 

Art. 4 Se aprobă cererile de completare a normei didactice la nivelul județului pentru: 

prof. Bădescu Georgica (3 ore biologie), prof. Vintilă Georgiana (3 ore istorie), prof. Teotoc 

Elena Loredana (2 ore geografie), prof. Leurzeanu Constantin (7 ore educație fizică), prof. 

Pojereanu Irina Cornelia 7 ore limba franceză). 

Art. 5 Se aprobă transferul elevilor Grecu Denisa Amalia (clasa a II- a) și Iordache 

Edward (clasa a VI- a) în unitatea școlară. 

Art. 6 Se aprobă cererea de chemare din concediu pentru prof. Borcea Hermina pentru 

perioada 18 – 22.08.2025. 

Art. 7 Se aprobă delegarea atribuțiilor directorului către prof. Mihai Cristina Florina 

pentru data de 29.08.2025. 

Art. 8 Se aprobă CDȘ pentru: prof. Mihai Cristina  („Portavocea generației mele” 

clasa a VII- a), prof. Zamfir Claudia Aurora (”Design Thinking” clasele a V- a A și a VII- a 

B), prof. Leurzeanu Constantin (fotbal clasa a IV-a), prof. Vancea Corina (engleză clasa I), 

prof. Vintilă Georgiana (”Design Thinking clasa a VII- a A). 

           Art. 9 Hotărârea va fi comunicată celor interesați, va fi afișată la Avizier şi pe pagina 

web a Şcolii Gimnaziale “Mihai Viteazul” Pucioasa; 

           Art. 10 Hotărârea de față poate fi atacată la Tribunalul Dâmboviţa, Secția a II-a Civilă, 

de Contencios Administrativ și Fiscal, în termen de 30 de zile de la comunicare, în condițiile 

Legii nr. 554/2004 a Contenciosului administrativ, potrivit art. 14 alin. (4) din Ordinul 

Ministrului educației naționale nr. 4619/2014, cu modificările și completările OMEN nr. 

3160/1.02.2017 pentru modificarea și completarea Metodologiei-cadru de organizare și 

funcționare a consiliului de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, aprobată 

prin OMEN nr. 4.619/2014. 

 

 

Preşedintele Consiliului de Administraţie, 

Director 

prof. Zamfir Claudia Aurora 


